«ЧИКШИНО»
СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	    [image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ЧИКШИНО»

ШУÖМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	   от 15 сентября 2020 года

	                                                № 13

	Республика Коми, г.Печора, п.Чикшино

Об утверждении показателей прогноза социально-экономического
 развития сельского поселения «Чикшино» на 2021-2023 гг.

            В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 52 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить показатели прогноза  социально-экономического развития сельского поселения «Чикшино» на 2021-2023 годы (приложение).

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и опубликования.

Глава сельского поселения                                                                      А.П. Черная

ПОКАЗАТЕЛИ
ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
МО СП «ЧИКШИНО»  на 2021 - 2023 ГОДЫ.

	Наименование показателей
	ед. изм.
	2019г. отчет
	2020г.
оценка
	2021г.
прогноз
	2022г. прогноз
	2023г. прогноз

	Численность населения на н.года
	чел.
	690
	670
	654
	648
	630

	Уровень безработицы
	%
	0,4
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6

	Численность зарегистрированных индивидуальных предпринимателей

чел.

7

7

7

7

7

	Количество объектов розничной торговли
	ед.
	8
	8
	8
	8
	8

	Площадь объектов розничной торговли
	кв.м.
	579,1
	579,1
	579,1
	579,1
	579,1

	Использование муниципального имущества:
Сдача в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
в т.ч за земельные участки

тыс. руб.
тыс.руб.

198,8
162,8

227,0
163,0

242,0
163,0

259,0
163,0

284,9
163,0

	Социальная сфера
	тыс.руб
	35,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Амбулаторно-поликлинические учреждения

ед.

0

0

0

0

0

	Мощность амбулаторно-поликлинического учреждения
	посещений в смену

9

	10

8

	8
	8

	ФАП
	ед.
	2
	2
	1
	1
	1

	1. Дошкольные образовательные учреждения,
2. в них мест
	ед.

1

30

1

30

1

30

1

30

1

30

	Число воспитанников в детских дошкольных учреждениях

чел.

16

	11
	12
	11
	11

	Число общеобразовательных учреждений,
число учащихся в них
	ед.

чел.
	1

22
	1

24
	1

25
	1

25
	1

25

	Учреждения культурно-досугового типа
	ед.

3

	3
	3
	3
	3

Пояснительная записка к ПРОГНОЗУ
социально-экономического развития СП «Чикшино»
на 2020 - 2023 годы

Муниципальное образование сельское поселение «Чикшино» - состоит из посёлка  Чикшино и посёлка Берёзовка, границы которого установлены  Законом Республики Коми  от 5 июня 2010 года  № 58-РЗ «Об объединении муниципальных образований сельских поселений  Берёзовка и Чикшино, расположенных на территории муниципального образования муниципального района «Печора» в Республике Коми, и внесении в связи с этим изменений в некоторые законы Республики Коми».
Административным центром муниципального образования на территории сельского поселения «Чикшино» является посёлок Чикшино.
В предстоящий период главной целью социально-экономического развития Чикшинского сельского поселения на 2021-2023 года является повышение качества и уровня жизни  населения  в условиях дефицита бюджетных средств  для решения вопросов местного уровня, создание условий для инвестиционной привлекательности, создание  эффективной, ориентированной на конечный результат  социальной инфраструктуры.
Прогноз социально – экономического развития  сельского поселения «Чикшино» на  2021-2023 годы разработан в соответствии со статьёй 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Разработка прогноза  осуществлялась с учётом тенденций социально-экономического  развития  сельского поселения в 2021-2023 годах и перспектив социально-экономического  развития в 2020 году.

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ  СИТУАЦИЯ
На территории сельского поселения «Чикшино» на 01.01.2020 г. проживало 690 человека постоянного населения, из них 240 человек граждан пожилого возраста, что составляет 34,8% от общей численности  населения. На территории сельского поселения «Чикшино» проживает 112 человек детей в возрасте  до 18 лет, что составляет 16,2 % от общей численности.
Демографическая ситуация в 2019 году характеризовалась уменьшением численности населения, обусловленным миграционным оттоком, низким уровнем рождаемости и естественной убылью.
Средняя продолжительность жизни - 67 лет. В 2019 году демографическая ситуация характеризуется сохранением тенденции снижения  численности постоянного населения в основном  за счёт миграционного оттока.
По данным хозяйственного учета фактически зарегистрировано по месту жительства 666 человек.
Численность населения с учётом временно проживающих  на территории составляет 690 человека.
В прогнозируемом  периоде демографическая ситуация  значительных изменений не претерпит.

Э К О Н О М И К А
Отсутствует муниципальная статистика, в связи  с этим невозможно отразить показатели производства, индекс производства, оборот торговли.
В МО развиты  виды экономической деятельности:
- транспортировка нефти по трубопроводам;
- связь;
- добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа;
- геологическое изучение, разведка, поиск и добыча углеводородного сырья, реализация нефти и газа, транспортировка и хранение нефти;
- транспортировка природного газа по магистральным газопроводам.
Нефтеперекачивающая станция «Чикшино» АО «Северные магистральные нефтепроводы»  обеспечивает транспортировку, подготовку и сдачу нефти с четырех месторождений  в систему «Транснефть», ежегодно перекачивает свыше 1 млн. тонн нефти. В составе  28-километрового терминала магистрального нефтепровода с Северо-Кожвинского месторождения- резервуарный парк, коммерческий узел учёта нефти, насосная, химическая  лаборатория, печи подогрева,  автоматизированная  система пожаротушения, производственные и служебные помещения. Комплекс оснащён  системой связи  и АСУ, интегрированный  с аналогичными системами других объектов  АО «Транснефть».
Северный ПТУС обеспечивает связью  производственные объекты АО «Северные магистральные нефтепроводы».
На территории МО реализует свою деятельность ООО «Инвест Трейд». Основным видом деятельности является добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа, зарегистрировано 20 дополнительных видов деятельности.
Производственная сфера деятельности ООО «ЛУКОЙЛ-Коми» включает в себя геологическое изучение, разведку, поиск и добычу углеводородного сырья, реализацию нефти и газа, транспортировку и хранение нефти. Главная задача Общества – эффективное освоение недр, а также восполнение минерально-сырьевой базы Тимано-Печорской нефтегазоносной провинции. Работа строится на современных принципах обеспечения ресурса и энергосбережения, промышленной и экологической безопасности, социального партнерства с регионами и муниципальными образованиями. Эффективность геологоразведки повышается благодаря применению прогрессивных методов: трехмерная сейсморазведка и электроразведка новой модификации (прямые поиски нефти). Это позволяет объективно выбирать первоочередные объекты на поисковом этапе и способствует наращиванию ресурсной базы.
Основной вид деятельности ООО «Газпром трансгаз Ухта» транспортировка природного газа по магистральным газопроводам.  ООО «Газпром трансгаз Ухта» работает на стратегическом направлении развития Единой системы газоснабжения (ЕСГ) России. «Северный» коридор магистральных газопроводов является самым коротким от действующих и перспективных месторождений Ямала и Западной Сибири к центральным регионам страны и в Европу. Протяженность газовых магистралей ООО «Газпром трансгаз Ухта» — более 15,1 тыс. километров (в однониточном исполнении). По системе магистральных газопроводов предприятия природный газ поступает в удаленные уголки России, питает крупные промышленные предприятия, поселки и города, расположенные вдоль трассы на территории всего Северо-Запада России, подается на Московское окружное кольцо, в Санкт-Петербург и далее в страны Балтии, Восточной Европы, в Финляндию и Германию.

СВЯЗЬ
Большой интерес для местного сообщества представляют информационные ресурсы. Их использование служит эффективным решением многих комплексных задач. Информационные ресурсы служат источником востребованной информации для организаций и предприятий о процессе муниципального и хозяйственного управления, а также для получения жителями объективной, исчерпывающей информации при реализации ими принципов общественного самоуправления.
Телекоммуникационное пространство муниципального образования представляет районный узел электрической связи Коми филиала ПАО «Ростелеком», который обеспечивает современной качественной связью все сферы хозяйственной жизни. Филиал представляет традиционные услуги телефонной связи, доступ в Интернет и другие виды услуг.
Сотовая связь представлена 2 видами:
- «МТС»;
- «Мегафон».
Почтовые услуги обеспечиваются Чикшинским узлом почтовой связи филиала ФГУП «Почта России».
Средства массовой информации в поселении представлены газетой «Волна».

ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ
В экономике сельского поселения в 2019 году численность работников средних и малых предприятий составила 447 человек,   работников социальной сферы 2 человека. По состоянию  на 1 января 2020 года на учёте по безработице в Центре занятости  состоял 1 человек. Из категории трудоспособных граждан порядка 29 человек, которые не работают и не обращаются в ЦЗН в поисках работы.

РЫНОК ТОВАРОВ И УСЛУГ
На  территории сельского поселения «Чикшино» осуществляется розничная  торговля продовольственными товарами, хозяйственными товарами и товарами бытовой химии  через стационарные торговые точки. Установлен и функционирует  торговый павильон для выездной розничной торговли  в п.Чикшино.
 Обороты розничной торговли  увеличиваются как за счёт  роста цен на товары, за счёт  расширения ассортимента товаров, а также из-за увеличения численности  населения (покупателей) за счёт временно проживающих.
 Функционируют  8 торговых точек:
- п. Чикшино - магазин «Веста» - занят 1 человек; магазины «Шанс - 1» и «Шанс - 2» - занято 4 человека; торговый павильон «У трех берез» - занят 1 человек;  магазин «Рябина» - занято 2 человека; магазин «Добрый» - занято 4 человека.
- п. Берёзовка - 2 магазина «Сагрис» - занято 2 человека и магазин «Алёна» - занят 1 человек.

РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ
На территории сельского поселения «Чикшино» имеется общеобразовательная школа. Фактически  в ней обучается 24 ученика. В школе 9 классов. Среднесписочная численность учителей 9 человек. В прогнозируемом периоде увеличения численности учащихся не предполагается. В настоящее время школа испытывает  недостаток  педагогических работников. На территории поселения в  п. Чикшино  имеется детский сад, рассчитанный на 30 детей. Фактически детский сад посещает 11 человек. В прогнозируемом периоде численность детей в детском саду  увеличится незначительно (на 2 чел). Потребность населения в данной муниципальной услуге удовлетворяется.
Население сельского поселения «Чикшино» обслуживается ФАПом в п. Чикшино и ФАПом в п. Берёзовка. Стационарное медицинское обслуживание  население получает  в ЦРБ г. Печора.
На территории сельского поселения «Чикшино» функционируют культурно-досуговые учреждения Дом культуры и 2 библиотеки. В прогнозируемом будущем их  деятельность  будет направлена на:
- проведение спортивно-массовых мероприятий (спортивных праздников к  знаменательным  датам);
- сохранение и развитие культурного наследия  поселения (проведение конкурсов, поделок, рисунков);
- стимулирование народного творчества и развитие культурно-досуговой деятельности (турниры, конкурсы, литературные  вечера);
- улучшение библиотечного  обслуживания (развитие материальной базы библиотек).
Администрация сельского поселения «Чикшино» участвовала в конкурсе  социальных и культурных проектов компании ООО «ЛУКОЙЛ» и выиграла два гранта  на общую сумму 374 500,00 руб., по проектам: «Сохраним обелиск «Никто не забыт, ничто не забыто» и «Колодец-источник жизни». Так же по условиям конкурса участник обязан был привлечь собственные средства - 30% от стоимости проектов, что составляет 160 500,00 руб. Данные работы по данным проектам проведены в 2020 году.

БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ
По благоустройству населённых пунктов в 2019 году проведены следующие  мероприятия:
Посёлок Чикшино:
	1. чистка питьевых колодцев;
2. установка вазонов в п. Чикшино;
3. украшение ул. Центральной к Новому году;
4. установка новогодней елки;
5. посадка рассады цветов в вазоны;
6. установка опор и уличных светильников;
7. частичный снос бесхозных сооружений;
8. ремонт пожарного водоема.

Посёлок Берёзовка:
	1. чистка питьевых колодцев;

	2. установка новогодней елки;
3. замена светодиодных уличных светильников;

В прогнозируемом периоде предполагается проводить следующие работы по обеспечению комфортности в населённых пунктах: содержание общественных колодцев (чистка, ремонт), ремонт существующих детских площадок, обустройство мест отдыха населения (установка беседок, скамеек, урн, клумб), озеленение территории населённых пунктов, снос безхозных сооружений, приобретение и установка опор для уличного освещения и многое другое.

image1.png